

Số: 30/KH-THXN

Xuân Trường, ngày 23 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác khoa giáo năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-SGDĐT ngày 23/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình về thực hiện công tác khoa giáo năm 2026 trong ngành Giáo dục;

Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ năm học của nhà trường.

Trường Tiểu học Xuân Ninh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác khoa giáo năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Nghị quyết: Triển khai hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách của Nhà nước về khoa giáo vào môi trường sư phạm.

- Đột phá chất lượng: Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe, phát triển toàn diện học sinh; lấy chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ làm mũi nhọn đổi mới phương pháp dạy học.

- Xây dựng đội ngũ: Phát huy vai trò của giáo viên trong việc lan tỏa tri thức, tham gia phản biện xã hội và xây dựng trường học văn minh, an toàn.

2. Yêu cầu

- Triển khai thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đặc thù cấp Tiểu học.

- Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số, kịp thời nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội của cán bộ, giáo viên và phụ huynh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Đối với đội ngũ viên chức, người lao động

a) Công tác Chính trị tư tưởng và Phát ngôn văn minh

* Mục tiêu: 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nắm vững các chủ trương về khoa giáo; cam kết sử dụng mạng xã hội văn minh.

* Hành động:

- Tổ chức quán triệt các Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội XIV của Đảng.

- Chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, tin giả, thông tin xấu độc trên không gian mạng.

- Bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp, khơi dậy tinh thần cống hiến cho sự phát triển đất nước.

b) Đột phá Công nghệ và Chuyển đổi số

* Mục tiêu: 100% giáo viên ứng dụng được công nghệ (AI, học liệu số) vào giảng dạy và quản lý.

* Hành động:

- Thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” theo chỉ đạo của Trung ương.
- Tăng cường tập huấn kỹ năng số, đổi mới phương pháp dạy học thông qua các hội thảo chuyên đề cấp tổ, cấp trường và cụm trường.
- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý hồ sơ, sổ sách và liên lạc với phụ huynh.

c) Duy trì chất lượng Phổ cập giáo dục

* Mục tiêu: Giữ vững tiêu chí phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, không có học sinh bỏ học.

* Hành động:

- Tuyên truyền xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời trong cộng đồng.
- Theo dõi sát sao sĩ số, phối hợp với các tổ chức đoàn thể vận động trẻ đến trường.

2. Đối với công tác giáo dục, phát triển toàn diện học sinh

a) Sức khỏe và An toàn thực phẩm

* Mục tiêu: 100% học sinh tham gia Bảo hiểm Y tế (BHYT); đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

* Hành động:

- Tuyên truyền sâu rộng về chính sách Bảo hiểm y tế, lợi ích của việc chăm sóc sức khỏe ban đầu.

- Yêu cầu Công ty cung cấp suất ăn bán trú kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm. Tuyên truyền học sinh không mua đồ ăn vặt xung quanh trường để đảm bảo ATVSTP.

- Triển khai tích hợp giáo dục về phòng chống HIV/AIDS đối với HS lớp 4-5 trong môn Khoa học.

b) Giáo dục Kỹ năng an toàn và Thể chất

* Mục tiêu: Học sinh được trang bị kỹ năng phòng chống đuối nước, xâm hại và rèn luyện thể thao thường xuyên.

* Hành động:

- Tổ chức các buổi tuyên truyền trong Sinh hoạt dưới cờ, xây dựng các video về an ninh an toàn trường học, ứng phó thiên tai.

- Duy trì hiệu quả các hoạt động thể thao trong nhà trường đối với học sinh và CBGVNV.

- Triển khai công tác xây dựng gia đình văn hóa, giáo dục học sinh về giá trị gia đình trong tình hình mới.

c) Mô hình "Học mà chơi" gắn với Công nghệ sinh học & Môi trường

* Mục tiêu: Giáo dục tình yêu thiên nhiên, ý thức bảo vệ môi trường.

* Hành động:

- Tiếp tục cho học sinh chăm sóc Vườn cây thuốc nam và “Góc xanh lớp học” để học sinh làm quen với thực vật.

- Lồng ghép nội dung giáo dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường trong các tiết học, hoạt động trải nghiệm

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC SƠ, TỔNG KẾT

Nhà trường nghiêm túc thực hiện các mốc thời gian báo cáo, sơ kết, tổng kết theo yêu cầu của Sở GDĐT:

Thời gian	Nội dung trọng tâm	Nhiệm vụ Sơ kết/Tổng kết (Theo hướng dẫn của Sở GD)
QUÝ I (Tháng 1-3/2026)	- Triển khai kế hoạch năm 2026. - Phát động phong trào thi đua dạy tốt - học tốt.	- Tổng kết 02 năm thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”.
QUÝ II (Tháng 4-6/2026)	- Tháng hành động vì trẻ em. - Tuyên truyền an toàn bơi lội dịp hè.	- Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW về xây dựng gia đình trong tình hình mới . - Sơ kết 05 năm Chỉ thị 07-CT/TW về phòng chống HIV/AIDS.
QUÝ III (Tháng 7-9/2026)	- Bồi dưỡng chính trị hè cho GV. - Chuẩn bị năm học mới an toàn, xanh - sạch - đẹp.	- Rà soát các điều kiện cơ sở vật chất, y tế học đường.
QUÝ IV (Tháng 10-12/2026)	- Đẩy mạnh thi đua chào mừng 20/11. - Đánh giá xếp loại công chức, viên chức.	- Đánh giá 02 năm thực hiện NQ 57-NQ/TW về đột phá KHCN & Chuyển đổi số . - Đánh giá 03 năm thực hiện NQ 36-NQ/TW về công nghệ sinh học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu với địa phương và bố trí kinh phí hợp lý cho các hoạt động khoa giáo từ ngân sách và nguồn hợp pháp khác.

- Chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện nhiệm vụ.

2. Các Tổ chuyên môn và đoàn thể

- Đoàn thanh niên: Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên thực hiện nếp sống văn minh, tích cực tham gia các hoạt động vì cộng đồng.

- Đội TNTP: Chủ trì các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp cho học sinh.

- Tổ chuyên môn: Lồng ghép nội dung khoa giáo vào bài giảng, tổ chức sinh hoạt chuyên môn về chuyển đổi số.

3. Chế độ báo cáo

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về Phòng VHXH và Sở GD&ĐT (qua phòng CTHSSV) khi có yêu cầu hoặc vướng mắc.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH xã (để b/c);
- CBGVNV;
- Cổng thông tin ĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Minh

NINH BÌNH